
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 281 DEL 23/09/2014

OGGETTO: START EXPORT: PROGRAMMA A FAVORE DELLE NUOVE IMPRESE 
ESPORTATRICI PER LO SVILUPPO DELLE RELAZIONI COMMERCIALI 
INTERNAZIONALI - PRENOTAZIONE DI SPESA

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata:

• la Determinazione Dirigenziale n. 245 del 08/08/2014 con la quale si provvedeva a 
dare avvio a Start Export, programma per lo sviluppo delle relazioni commerciali 
internazionali  delle  nuove  imprese  esportatrici  cofinanziato  dal  fondo  di 
perequazione 2012/2013 nell'ambito del progetto Scouting e assistenza delle nuove 
imprese  esportatrici,  in  collaborazione  con  Toscana  Promozione,  tramite 
l'approvazione  del  bando  di  partecipazione  e  richiamato  altresì  il  Bando  di 
partecipazione che prevede che l'intervento sia erogato in regime de minimis;

Verificato che:

• nella seduta congiunta della Giunta e del Consiglio Camerale del 6 agosto e in 
quella della Giunta del 16 settembre sono stati approvati l'assestamento di Bilancio 
per l'anno 2014 e la destinazione del budgeti  direzionale e che il  progetto Start 
Export è stato confermato e finanziato per 13.000,00 euro anche in considerazione 
del progetto a valere sul fondo perequativo di Unioncamere Toscana;

Tenuto conto che:

• a seguito della pubblicazione del bando Start Export è stato raggiunto un numero 
congruo di adesioni di imprese della Provincia di Lucca che rispondono ai requisiti 
previsti dal bando i cui nominativi sono di seguito elencati:



- Olimpia Gelati srl
- Falegnameria Martinelli Sergio
- La Tela di Penelope cooperativa sociale
- Borelli Angelo & C. snc
- Cuir Rose Srl
- Magnani il gusto dei sapori toscani di Magnani Letizia
- Pama Surgelati Srl
- Falegnameria Gracci Srl

Considerata la regolarità della posizione de minimis delle stesse;

Ritenuto opportuno:

• prevedere una quota di partecipazione a carico delle imprese pari a € 50,00 Iva 
esclusa;

Valutato:

• il  preventivo  presentato  da  Toscana  Promozione  pari  a  €  8.450,00  Iva  esclusa 
relativo alla realizzazione del programma Start Export che si articola nelle seguenti  
fasi:

- formazione in aula di tre giornate di carattere operativo e concreto dedicata 
alle nozioni principali in materia di commercio internazionale volta a costruire 
competenze che costituiscano una solida  base di  partenza  nel  percorso  di 
approccio strutturato all'export;

- attività di audit in azienda con un consulente esperto di sviluppo commerciale 
della  durata  di  2  giornate  e  mezzo finalizzata  alla  redazione di  un  piano di  
azione personalizzato

Considerato che:

• Toscana Promozione è un'agenzia costituita dall'accordo fra Regione Toscana, Enit, 
Ice  e  Unioncamere  Toscana,  per  il  perseguimento  dei  comuni  fini  legati 
all'internazionalizzazione  e  che  da  anni  opera  per  valorizzare  e  promuovere  la 
competitività dell'economia del territorio di riferimento sui mercati internazionali con 
diverse azioni ivi inclusa la formazione rivolta alle imprese allo scopo di favorire un 
approccio commerciale strutturato all'export;

Tenuto conto:

• della consolidata esperienza di Toscana Promozione nell'ambito della formazione e 
assistenza  alle  imprese che svolgono  attività  commerciali  con l'estero  e  che  la 
Camera  collabora  positivamente  da  diversi  anni   con  Toscana  Promozione 
nell'erogazione di servizi di supporto all'internazionalizzazione tramite lo Sportello 



Sprint;

Visto:

• che il  programma sopra descritto non rientra tra quelli  acquisibili  tramite MEPA, 
richiamato quindi l'art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in 
economia di beni, servizi, lavori e che, al comma 11, prevede l’affidamento diretto 
da  parte  del  responsabile  del  procedimento  per  servizi  o  forniture  di  importo 
inferiore  a  €  40.000,00  e  richiamato  il  D.P.R.  207/2010  contenente  la 
regolamentazione esecutiva degli appalti pubblici;

Richiamati:

• inoltre  il  D.P.R.  254  del  2/11/2005  concernente  la  disciplina  della  gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di  Commercio art.  56 che rinvia al  D.M. 
3/12/2004  che  regola  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  da  parte  delle  camere  di 
commercio con procedura in economia;

• la circolare ministeriale, protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che esclude i 
costi inerenti le attività di promozione dalla disciplina di contenimento dei consumi 
intermedi prevista dall'art. 8 , comma 3 del D. L. 95/2012 in considerazione della  
specifica missione dell'ente camerale;

Visto:

• infine l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi 
da quello dell’area Economico-Finanziaria il potere di disporre le ordinazioni delle 
forniture di beni e servizi in economia in aggiunta a quanto espressamente stabilito 
dall’art.3 comma 1 del predetto Decreto ministeriale;

Verificata:

• la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza; 

DETERMINA

1.- di dar corso al Programma Start Export in collaborazione con Toscana Promozione 
secondo le forme e con le modalità previste dalla proposta elaborata dalla stessa di 
cui al preventivo richiamato nelle premesse;

2.-    di ammettere a partecipare al programma le aziende specificate in premessa;

3. -  di individuare il  Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e ss. 
mm. nel Responsabile dell'Ufficio Promozione Interna ed Estera Rag. Aurelio Pesci.

4. -  di  prenotare  a  a  tale  scopo  la  somma  di  €  8.450,00  Iva  esclusa  sul  Budget 
Direzionale  di  competenza  del  Dirigente  Area  Promozione  e  Sviluppo  Imprese  per 



l'esercizio in corso come da prospetto di seguito riportato: 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

START EXPORT:  PROGRAMMA 
A  FAVORE  DELLE  NUOVE 
IMPRESE  ESPORTATRICI  PER 
LO  SVILUPPO  DELLE 
RELAZIONI  COMMERCIALI 
INTERNAZIO

D102 330040 Organizzazione  corsi  di 
formazione

E2710101 
-  Iniziative 
organizzat
e 
direttament
e 
commercia
li 

8450,00

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


